
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 06 de Abril de 2009  -  Nº 3376

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  273/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA – ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e  19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 10 - 1421/2009,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal MARIA ELIZABETH ABREU 
BERNADI, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, ao Município de Vila Velha - E.S, a partir 
de 1º de abril de 2009, nos termos do Convênio nº 001/2008, de 
05/03/2008, com ônus para a Prefeitura Municipal de Vila Velha- 
E.S.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 276/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
Designar o servidor municipal SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  022/2009 27/03/2009

Construção de muro 
de contenção na 
Rua Lourenço de 
Oliveira, Bairro 
Amaral, nesta 

cidade.

COAT – 
CONSTRUTORA 

ATILIENSE  LTDA 
4489/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de março de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  278/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
20.293/2007,  resolve:

Retifi car as Portarias abaixo mencionadas, referentes a Promoção 
Horizontal da servidora municipal MIRIAN SANCÇÃO ALVES, 
Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME.

Port. nº Onde se lê Leia-se

249/2000 PEF B III - Letra G PEF B III - Letra F,  referente ao Biênio 1995/1997

015/2003 PEF B III - Letra H PEF B III - Letra G,  referente ao Biênio 1997/1999

395/2004 PEF B V - Letra I PEF B V - Letra H,  referente ao Biênio 1999/2001

393/2008 PEB C V - Letra J PEB C V - Letra I,  referente ao Biênio 2001/2003

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  279/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 06 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3376 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

AGRIZZI VEREDIANO, onde se lê “Biênio 2005/2007” leia-se 
“Biênio 2004/2006”.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  285/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o         nº  32.199/2008,  

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal TEREZA 
LUIZA AGRIZZI VEREDIANO, Professor PEB C V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, avaliada e promovida 
para a letra “K”, referente ao Biênio 2006/2008, a partir de 03 de 
abril de 2008, nos termos da        Lei nº.  6.095, de 07/04/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril  de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 286/2009
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos 
do Artigo 91 da      Lei  nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Jaqueline Rigo de 
Bacher Professor PEB D V SEME 30 dias 06/03/2009 7812/2009

10184/2009
Sérgio Campos 
Pedrosa Engenheiro Mecânico SEMDEC 30 dias 30/03/2009 10834/2009

Valdineia Barbosa 
Silva Reis

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 30 dias 18/03/2009 9374/2009

10616/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
30.445/2008, 

RESOLVE:

Retifi car as Portarias nºs. 399/2008 e 481/2008, para tornar SEM 
EFEITO a promoção horizontal da servidora municipal LEIZY 
MARIA SILVA PATRÍCIO.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  280/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
32.199/2008, 

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº. 399/2008, de 27 de maio de 2008, referente 
a promoção horizontal da servidora municipal TEREZA LUIZA 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 06 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3376 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 287/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  024/2009 30/03/2009

Obra de operação tapa 
buracos nas Ruas Estrela 
do Norte e Manoel Prates 
– Sumaré, Rua  Moreira - 

Independência, ruas diversas 
e Trevo – Monte Belo.

CONSTRUTORA 
MORAES LTDA 4083/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: J. AZEVEDO MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo das moto-seras e 
roçadeiras de uso da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – 
SEMSUR:

QUANTIDADE UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO

06 UND CORRENTE 27 DENTES E MEIO

04 UND CORRENTE 40 DENTES

30 UND LÂMINA 02 PONTAS 30 CM

10 PACOTE LÂMINAS DE 03 PONTAS

20 UND LIMA REDONDA

100 UND ÓLEO STIHL 2 TEMPOS  C/ 500 ML

02 UND ROLODE FIO DE NYLON C/ 312 M

01 PACOTE SABRE 63 CM MOD. 051

01 UND SABRE 40 CM MOD. 025

VALOR: R$ 4.169,20 (quatro mil, cento e sessenta e nove 
reais e vinte centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, inciso I. 
PROCESSO: Prot. nº 11931/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 06 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3376 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta 
página 

você 
consegue 

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e 

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


